Hæc igitur vera, & genuina ratio, cur Augustinus semper Christi gratiam opponat legi, atque doctrinæ, quarum ista solam prevaricationem afferat, quia lex per legem à nemine impleta est, aut impleri potest. Et cap. 5. initio. Creberrime docet Augustinus legem, præcepta, doctrinam sive gratiam non tan-

tum

Henricus Noris in Vind. pag. 41. lin. 3. col. 2.

Augustinus, inquit, quod Pelagianam Heresim à fundamentis everteret, ex sacris litteris, & subtilissimarum rationum momentis ostendit legem non modò non esse gratiam homines ad bona capessenda adiuvantem, sed reos tentum facere jubendo, & ibi pagina 43. Recipiuntur plures Theologi, qui putant, legem non

G 2 posse

tum nihil jūvare, sed prævaricationis reum facere.
Lib. 3. de Grat. Christi Salvatoris cap. 17, pag. 147.
Intelligitur quām perperam Scholastici gratiam sufficientem postulent ad hoc, ut homines peccare dicunt queant. Peccabunt enim sīne gratiā, non minus, quām si illius adjutorio munirentur.

Lib. 3. de Grat. Salvatoris cap. 4, pag. 109.

Scholastici nihil majori solitudine fatigunt, quām ut iis, qui per præceptum, aut legem Dei aliquid sub pēnā perditionis facere compelluntur, gratiam sufficientem tribuant, quā lex ab eis absque reatu prævaricationis possit impleri.

Ibidem pag. 109. col. 2. Falsum est iis, quibus datur præceptum, aut lex, hoc ipso gratiam adesse sufficientem, quā lex impleatur, cū ideo potius lex detur, ut gratia ad implendum sufficientem requiratur. Et ibi suprā. Augustinus docet, legem idcirco datam, ut agnitiā per multitudinem peccatorum non solum infirmitate, sed etiam impossibilitate suā, ad implendum quod præcipiat Deus, adjutorium gratiā quereretur.

Ibidem cap. 4, pag. 108. Hanc sufficientem gratiam repugnare Augustini principiis, & Scripturarum demonstrari potest.

Lib. 5. de Hæresi Pelag. c. 3, pag. 99. col. 2. initio.

Iste status Pelagianismi omnium celeberrimus, acerrimèque defensus: quamquam non aliud, nisi purus, ac putus Judaismus esse videatur. Judæi enim proprium est in lege gloriari, & Christi gratiam ipsumque gratiā fontem tanquam sibi non necessarium tollere: Ignorantes enim prorsus, uti Pelagiani, justitiam Dei, & suam quærentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. Notavit hanc similitudinem Pelagianorum, ac Judæorum Sanctus Augustinus. Ibi autem negat Jansenius Pelagianis, & Judæis sufficie cognitam gratiam sufficientem, & adjuvantem, affirmando, eos putare per solas naturæ vires cum sola lege posse implere præcepta. Jansenius supponit falsum dicendo carissime gratiā Judæos sub lege: quem refutat Pater Sebille Dominicanus lib. 4. cap. 6. pag. 317. Ratione, experientiā, auctoritate Augustini. Legat qui volet.

RESPONSIQ P. M A C E D I.

Hic auctor tom. 2. Coll. 7. diff. 3. sect. 9. per totam cum Norisio concinit, probans, non requiri ad observationem legis sub peccato obligantis gratiam proximè sufficientem, quā voluntas constituitur in potentia proximā recte operandi: sed satis esse auxilium remotum. Hæc autem distinctione auxilia ita Macedus explicat pag. 371. Quæcumque igitur gratia leviter pulsat, ceteraque voluntatem intrā illos terminos actuum inefficiacium, quos velleitatis dicimus; ea est gratia sufficientis Augustiniana, in quam deflectit illud adjutorium sīnd quo non statū integrī Adami, & Angelorum, quod per se in eo & PROXIME tunc sufficientis erat ad operandum, dabat que integrum potestatem, & EXPEDITAM proprie sanas, & integras liberi arbitrii vires: at verò in nostro infirme, & misero TANTUM REMOTE JUVAT, nec est integrè immediatèque sufficientis, nec expedit omnes conatus viresque potentiae infirme, & vitiatae: sed in eā motus quosdam excitat, qui inchoatos, & imperfectos ac-

tus inefficaces, ac deficientes efficiunt cum voluntate, &c. Ibidem col. 2. hanc Suarri sententiam recitat, ac commendat ex lib. 4. de Grat. cap. 18. num. 19. Non dicit tamen Augustinus hujusmodi homines in presenti statu nullum auxilium sufficientis recipere ad perseverandum: nam recipiunt saltem REMOTE sufficientis, quod suo modo est verè sufficientis; in eis tamen propter conditionem hujus statū tale est, ut NON SIT PROXIME, SED REMOTE, & ut nunquam effectum consequatur. Et statim addit Macedus: Ita de mente Augustini judicat Suarez, & verè quidem judicat. Itaque non requiritur gratia proximè sufficientis, sed satis est auxilium remotum, quod disertè à Norisio conceditur non solum Judæos sub lege Mosaicā, verū etiam ipsis infidelibus in lege naturæ. Hoc auxilium remotum negavit Jansenius, à cuius opinione quād dissidet Noris, ex hac utriusque antithesi apparet.

Jansenius,

Infideles carent gratiā sufficienti ad salutem tam proximā, quam remotā, & omnibus principiis ejus. Est titulus cap. 11. lib. 3. de Grat. Salvat. pag. 126.

Noris,

Quamvis enim infideles careant auxilio proximè sufficienti, habent tamen auxilia quæ ad remota, unde non patiuntur necessitatem antecedentem peccandi, &c. In Vind. cap. 3. §. 6. pag. 44 lin. 37. col. 2. Ibidem

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 73

Ibidem cap. 3. pag. 111.

Ecce quoties quam dense, quam instanter docet Augustinus eos, qui sub lege positi sunt, nullum adjutorium bene vivendi praeter legem accepisse.

Hanc sententiam fuisse defendit Basilius Poneius r. p. relect. de auxiliis cap. 12. per totum, ubi ex Apostolo, Augustino, & Hieronymo probat, solam notitiam legis opus pravum vetantis latius esse ad peccandum, etiam si nulla sancta cogitatio in oppositum ad sit. Idem tamen cap. 17. pag. 206. in fine ait: *Omnia itaque adulto conceditur Christi beneficio auxilium saltem remotè sufficiens. Quæ sane communior est Theologorum sententia, à quā nec dissentit Jansenii antagonista insignis Decampsius lib. 3. Her. Jansen. disp. 8. cap. 10. num. 4. scribens: Deum una cum lege gratiam illam Judæi non dedisse, quæ proximam adimplenda legis potestatem tribuit: sed eam dumtaxat, quæ ad infirmitatem suam cognoscendam, & divinam operem implorandam necessaria est.* Noris vero dicit: *Lex ob hoc data est, ut homo conatus facere, quæ precepta erant, & cernens per se met illa exequi non posse, gratiæ auxilium imploraret.* Quarè si homo conatus facere præceptum, iam habet cupiditatem boni faciendi, quod finè aliquâ gratiâ fieri nequit ex S. Augustino lib. 2. ad Bonif. c. 8. Rursum ipse etiam conatus est à gratiâ ex eodem lib. 2. de Pec. mer. cap. 19. *simul intelligentes, & quod sic conanur, & quod sic deprecamur, dono illius nos habere.* Nonnunquam tam qui cupit, & conatur, habet gratiam proximè sufficientem, sed illam debet precibus impenetrare; quarè habet tantum gratiam remotam ad præceptum implendum. Ceterum Judæi ut plurimum audita lege, eique ex fide credentes, suis tamen viribus volebant illam implere, quâ superbiâ implicati, non poterant, stante illo errore, Dei auxilium implorare. Unde idem S. Doctor cap. 12. de Grat. & lib. arb. initio ait: *Quot ergo adjutorio solo adjutorio legis sine adjutorio gratiæ, confidentes in virtute suâ, suo spiritu aguntur, non sunt filii Dei. Tales sunt de quibus dixit Apostolus, quod ignorantes Dei justitiam, & suam vo-*

Idem pag. 45. lin. 12. col. 2.

Ceterum omnibus hominibus adesse auxilium. Saltem remotum, mihi video colligere ex Augustino lib. de Nat. & Grat. cap. 67. ubi, &c.

lentes constitui, justitia Dei non sunt subjecti, De Judæis hoc dixit, qui de se presumentes, gratiam repellebant, &c. quando eandem legem suis viribus se implere posse credebat. Et in fine: *Non enim estis sub lege, sed sub gratiâ adjuvante. Concinit cum Augustino Sanctus Thomas lect. 7. in c. 3. Epist. ad Galat. Homines enim, inquit, de duobus presumebant. Primo quidem de scientiâ; secundo de potentia. Et ideo Deus reliquit homines absque doctrinâ legis tempore legis naturæ, in quo dum in errores inciderunt, convicta est eorum superbia de deficiâ scientiâ. Sed adhuc restabat presumptio de potentia; dicebant enim: non deest qui impleat; sed deest qui jubeat, ut dicitur in Glos. super illud Exodi 24. Quidquid præcepit Dominus faciemus, & erimus obedientes. Et ideo data est lex, quæ cognitionem peccati faceret: Per legem enim cognitione peccati Rom. 3. quæ tamen auxilium gratia non dabat ad vitanda peccata, ut sic homo sub lege constitutus, & vires suas experiretur, & infirmitatem suam recognosceret, inveniens se sine gratiâ peccatum vitare non posse, & sic avidius quereret gratiam. Videsne ex Doctore Angelico veterem legem non habuisse secum annexam gratiam proximè sufficientem, dum Judæi sine gratiâ peccatum vitare non poterant? Idem lect. 8. ibidem ait: *Homo non potest vitare peccatum, nisi per gratiam, quæ per legem non dabatur. Lectione etiam 4. In quantum ergo lex cognitionem peccati facit, & non præbet auxilium contrâ peccatum, dicuntur esse sub maledictione, cum nequeant illud per ipsa opera evadere. Item: Sancti autem Patres, et si in operibus legis erant, salvabantur tamen in fide venturi, confidentes in ejus gratiâ, & saltem spiritualiter legem implentes. Moyses enim, ut in Glos. dicitur multa quidem præcepit, quæ nullus implere potuit, ad demandam Judæorum superbiam, dicentium: non deesse qui impleat, sed deesse qui jubeat.* Hæc S. Thomas.*

GERMANITAS IX.

Circà pugnantiam legis cum gratiâ Christi.

Jansenius lib. 3. de Gratiâ Christi Salvatoris cap. 2. pag. 104. in Titulo.

Adjutorium, inquit, purè sufficiens ad gratiam naturæ pertinet. Lapsorum reparacioni inutile, & perniciosum.

Et in Textu pag. 105. lin. 17. à fine.

Sequitur adjutorium sufficiens datum Adamo in statu Innocentiae nullam omnino asserre sanitatem, quamvis vel perpetuò adesse, vel peccato perditum Christi Cruce redditum esse poneretur.

Ibid. cap. 5. pag. 111. lin. 24.

Novi Scholastici docent, gratiam cavendi, superandique peccata sufficientem legi adsuisse.

Eodem lib. cap. 9. pag. 123. §. Quapropter.

Augustinus hujusmodi gratiam sufficientem Neotoricorum tamquam lapsis, fractisque viribus prorsus inutilem semper sub naturâ, & lege comprehendit.

Noris in Vind. cap. 3. §. 6. pag. 43. lin. 44. col. 2.
Lex non habet annexam gratiam proximè sufficientem.

Et pag. 41. lin. 47. col. 2. Tantum abest, ut lex homines adjuvarit, quin potius reos fecerit sine gratiâ jubendo.

Pag. 43. lin. 36. col. 1. Si Lex ut obliget semper inferi assistentiam gratiæ sufficientis, sequeretur gratiam sufficientem ad observationem legis necessariam non fuisse amissam ex peccato Adæ, quod licet à pluribus concedatur, puto esse falsissimum.

Et pag. eadem lin. 31. Reicienda est sententia illorum, qui dicunt, gratiam proximè sufficientem semper adesse.

Ibidem. Sentis, inquit, te urgeri præcepto, & simul cognoscis, te destitutum gratiâ proximè necessariâ ad opus implendum.

Pag. 44. lin. 30. col. 2. Non durius loquitur, qui asserat in hypotesi, quod sola lex jubeat, nec gratia proximè sufficientis adsit, legem eamdem obligare, & transgressorem reum esse peccati. Ex Sancto Doctori Augustino.

G 3

Igitur

Igitur juxta Jansenium, & Norim peccat homo in eo, quod vitare non potest.

RESPONSI O P. MACE D I.

In Cortinâ qu. i. art. 7. initio statim hæc scribit: *Verum quidem est utrumque: non omnibus gratiam p̄cipere esse, nec sine illâ recte agi posse; cùm utrumque sit Augustini. Non tamen inde sequitur: peccari in eo, quod vitari nequit. Prost̄ enim cum necessitate in specie stare libertas in individuo, & sublatâ libertate contrarietatis, manere libertas contradictionis. Unde non repugnat, hominem insidet sine gratia esse determinatum ad unam tantum partem contrarietatis, id est ad malum in specie, tamen esse liberum ad actus malos singulares, atque adeo lib. rectate peccare. Nam ille certè non est additius nisi tantum actu peccandi: cùm possit varius actus malos; vel eundem per diversa, ut ajunt, motiva exercere. Hanc repositionem pluribus ibidem confirmat. Illam tradiderat etiam Jansenius lib. 4. de Statu nat. lap. cap. 19. pag. 259. verum cap. 20. §. Ex quibus admodum, illam non probat: Hoc tamen, inquiens, ingenuè fateor, me in universis Augustini monumentis nondum invenisse, quod peccata, que ante gratiam per concupiscentia nobis inspersa consperseque necessitatem committuntur, idcirco nobis libera sint, quia possimus unum peccatum alterius cupiditate superare, aut vel istud quadam indifferentia contradictionis omitte-*

re, & aliud facere. Aliam ista Philosophiam, quam Augustini sapient. Idem ait cap. 22. pag. 164. col. 2. §. Respondetur. Hæc idcirco adduxi, tūm ne quis P. Macedum (utinam vicem jam tandem reddat) Jansenismi postularet; tūm etiam ut illationem in calce positam à Parallelâ, rejicerem. Ceterum in sententiâ Norisi, quâ auxiliū remotam omnibus concedit, patet, homines remotam peccati vitandi potestatem habere, quam utique Jansenius negavit, adstruens eos ex necessitate peccare, ut ex tertia ejusdem damnata propositione apparet. Ibidem vero Noris affirmat, gratiam sufficientem amissam esse ex peccato Adæ, quod tradit etiam Macedus in Cortinâ qu. i. art. 9. pag. 125. dicens, Sanctum Augustinum de hoc dixerit in naturali lapsâ, miserâ, copiâque judicasse: in banc enim, amissâ gratia & restitudine, incubuisse necessitatem peccandi, quam sine gratia vitare non posset. Hanc tamen peccandi necessitatem per auxilia saltem remota, beneficio Redemptoris, ablatam fuisse disertè Norisius tradit pag. 44. v. 40. col. 1. hæc de infidelibus loquens è diametro Jansenii dictis adversa.

Jansenius.

Ostendimus enim duos illos status, sub quorum altero necessariò infideles vivunt, non solum OMNI gratia Christi desitutos esse ad carandas, superandasque tentationes, sed etiam in statibus illis deesse arbitrio libertatem ad bonum, hoc est, arbitrium voluntatis non esse liberum ad faciendum aliquem actum bonum, sed tantummodo ad malum. Lib. 3. de Grat. Salvat cap. 11. pag. 126. col. 2.

Noris.

Quāvis enim infideles careant auxilio proximo sufficienti, habent tamen auxilia quædam remota; unde non patiuntur necessitatem antecedentem peccandi, quam licet humani genus ex peccato primi parentis incurrit, Christi tamen Redemptoris beneficio sublata est, ut acutè probat noster Poncii 1. p. relect. de Grat. cap. 15. In Vind. cap. 3. §. 6. pag. 44. lin. 37. col. 1.

GERMANITAS X.

Circà doctrinam de operibus infidelium, & intelligentiâ loci Pauli ad Rom. 14.

Omne quod non est ex fide, peccatum est.

Tractat de hac rem multis in locis Jansenius, sed præcipue lib. 4. de Statu nat. lap. cap. 1. & cæteris usque ad cap. 18. Tractat Noris in Vind. Aug. cap. 3. §. 4. à pag. 20. usque ad 24. Et rursus ibid. c. 4. §. 5. à pag. 56. ad 58. ambo sunt gemini.

Jansenius incipit in Tit. cap. 1. de Statu nat. lap. hoc modo.

Augustinus ex professo docuit: *Omne, quod non est ex fide, esse peccatum.* Et cap. 7. pag. 237. Eam sententiam dixit esse haustam ex ipsis Christianæ Religionis fundamentis, eamque probat testimonii Hieronymi, Ambrosii, Prosperi, Fulgentii, Sancti Leonis Papæ, & aliorum Patrum.

Jansenius allegat Patres, & Roffensem, quem citat c. 17. p. 258. art. 36. contrâ Lutherum. Laudat etiam Concilium Arauficanum ibid. pag. 257.

Noris In Vind. August. pag. 56. Col. 2. intit. cap. sic ait.

Non errasse Sanctum Doctorem exponentem illud Apostoli: Omne, quod non est ex fide, peccatum est. Et pag. eadem. lin. 34. col. 2. Vna est Ecclesia, & Augustini de illis Apostoli verbis sententia, n:imp: vt de vera fide Christianâ intelligantur: idque probat auctoritate Sancti Leonis, Prosperi, & PP. Addit Facundum Hermianensem Schismaticum, & ossium Hereticum, quales non citat Jansenius.

RESPONSI O P. MACE D I.

Hæc ille tradit tom. 2. Collat. 10. differ. 3. scđ. 4. pag. 597. Sed quoniam hæc expositio loci Pauli, nempe: *Omne, quod non est ex fide, peccatum est,* impugnatur ab omnibus contraria doctrine auctoribus: imo & ceteris à nonnullis audacioribus appellatur, quales sunt

recentiores quidam PP. Galli, quorum duo errorem apellant, præterquam quod ego in Cortinâ olim aliquos pro c. Patres, ac inter eos Magnum Gregorium, & Bernardum produxi, remitto Lectorem ad eruditissimum P. Henricum Noris, qui in eâ, quam superius laudavi, *Pela-*

Adversus Germanates Jans. & Noris. 75

Pelagianā Historiā, in Vindiciis Augustinianis cap. 4. §. 5. evidenter ostendit, eam esse Ecclesie, Pontificum, & Patrum locum illum Pauli de Fide prout est virtus Theologici, intelligentium. Produceit Pontificale Romanum, Leonem I. Bonifacium II. Synodum Byzacnam quindecim Patrum, inter quos fulgebat Fulgentius, qui extra Concilium idem tradidit lib. 2. de Pec. remiss. S. Prosperum Epist. ad Rufinum, s. Isidorum lib. de summo bono cap. 2. S. Bernardum serm. 30. & 31. in Cant. Julianum Pomerium lib. 2. de Vit. contempl. cap. 1. Facundum Hermianensem lib. 1. de trib. capit. ad Imperatorem Justinianum. Quorum testimonia in eis egomet meis oculis vidi, assuetus non fidere alienis. Hæc Ma-

cedus. Quod Parallelista addit de Facundo, error est: quod de Vossio, impostura. Nam Facundus scripsit illud opus antequam in Schisma laberetur, ut optimè notant Baronius, ac Sirmondus; imò id temporis ea in literas misit, cum pro Vigiliis Papæ decretis strenuè contrà Imperatoris edita pugnabat. Vossii vero interpretationem Noris non probat cap. 4. §. 5. pag. 57. col. 1. lin. 48. hic enim illud Apostoli dictum interpretatur de fide Christiana per conscientiam ad opus applicata; at Noris è contrà ex Augustino contendit dictamen conscientiae à fide dirigendum. Itaque patent Parallelistae imposturæ. Sed quæ insuper splendide mentiatur, audiamus.

PARALLELISTA.

Doctrina amborum eadem est, nimirum. Omnia opera infidelium præcisè quando fiunt si- nè directione fidei vera quidem, & Christianæ esse peccata, & ambo refutant eos Do- ctores Scholasticos, qui secùs sentiunt, & aliter explicant illum locum Pauli, Jansenius refutat Suarium: Noris vero Morainum, & expositiones istorum refellunt, quæ cum duæ sint, proponuntur ibi, & refutantur ab utroque. Et ne apparet Germanitas hac in re: Noris uitum artificio mutans ordinem, & ponendo expositiones adversariorum ordine in- verso Jansenii, ita ut primam Jansenii faciat secundam; & secundam faciat primam, & ita lateat Germanitas cum Jansenio.

Jansenius igitur primum afferit responsionem Su- rii dicentis, Augustinum nomine peccati non intelle- xisse proprium peccatum, sed imperfectum, non meritorium vitæ æternæ. Ita.....

Cap. 2. initio pagina 223. Idem Jansenius Ponit secundam expositionem de nomine virtutis latè sumpto pro bono officio, præscindendo à bo- no fine, quod appellant substantiam operis, ut in- telligatur Augustinus negare opera infidelium esse bona quodad fructum spiritualem respectu vitæ æter- nae. Ponit lib. 4. pag. 226. Hoc ipso quod non re- feruntur, idest, hoc ipso quo fide opus ad Deum referente carent, efficiuntur injusti. Et cap. 6. pag. 234. §. Arbitror. Respicit Augustinus illam doctrinam suam, quâ tradit alibi contrà Julianum in opere verè, & plenè bono duo esse spectanda, officium, & finem.

Idem lib. 4. de statu nat. lap. cap. 8. p. 238. col. 2. Augustinus non solum veris virtutibus fideles ca- ruit, vel fuisse falsas, & virtutis nomine indignas, sed etiam vitia fuisse tradit, eâ prorsus ratione, quâ & opera illorum, qui fide destituti sunt, non modo non verè bona, vel quasi bona laudabiliaque, sed vera peccata esse declaravit. Et rursus pag. 239. col. 2. in medio.

Augustinus explicat illum finem, cuius defectu peccatum est quidquid facimus, nec à virtute ullo pacto fieri potest, esse unum, solumque verum Deum.

Noris vero primam hanc expositionem refutatam à Jansenio ponit in secundo loco. In Vind. pag. 23. in prin. Col. 1. nomine Scholasticorum, minime nominato Suario. Noris hanc secundam expositionem sumptiam ex officio, & sine ponit in primo loco §. 4. cap. 3. pag. 20. lin. 50. Col. 1., ubi sic ait: In eo Augustiniana sententia cardo ver- satur, quod virtutes à virtus non officio, sed sine distinguantur, & postea pag. eadē in fine. Non est, inquit, at- tendenda sola substantia operis in specie boni ex officio, sed finis quoque considerandus venit propter quem idem opus elicetur. Et ibi refellit autores contraria sententia. Idem Noris pag. 23 lin. 38. Col. 1. prosequitur hanc diffe- rentiam operis boni in substantia, & ex officio, & ex fine, & ait: Augustinus intulit opera sterilia non posse dici bona, sed tantum mala, tūm ex defectu relationis in Deum: tūm ex inde derivata Philautia. Conclu- dit Noris in Vindic. cap. 4. §. 5. pagin. 57. lin. 32. Col. 2. Sanctus Pater ad veram virtutem relationem in ultimum finem necessariam adeò putavit, ut nec virtutes propter sui honestatem citrā virtutum expeti posse affir- Mayerit. Et c. 3. §. 4. pag. 22. lin. 48. Col. 1. Re- cēt ob hanc rationem dixit Sanctus Doctor infideles non posse habere veras virtutes illâ precipiè Apostoli senten- tiâ motus; Omne, quod non est ex fide, peccatum est. Et ibi pag. 21. Col. 2. in fine. Vult enim, inquit, Au- gustinus voluntatem solâ fide dirigi ad faciendum opus cum debitâ circumstantiâ relationis in Deum ultimum finem. Hoc ultimum dictum Jansenii de Deo ultimo fi- ne sic accipit pag. 22. Col. 1. in fine. Ad referenda ope- ra bona in Deum non requiri fidem in Christum, sed satis esse fidem in Deum.

Ambo latè versant hanc doctrinam loquentes de fide habituali, quâ homo fit Christianus, & ab eâ dirigitur ad ultimum finem supernaturalem Deum.

Errant vero ambo, nam Augustinus non loquitur de illâ fide habituali, sed de aliquâ fide actuali excitante, ac irradienti intellectum cum aliquâ inspiratione bonâ voluntatis, quæ est media via inter Pelagianos, & Jansenianos, quod egregie ostendit Augustinus Conimbricensis in suâ Cortinâ, & in mente Innocentii, & in secundo Tomo Collationum super secundum sententiarum folio 584. & 586. expresse, qui semper medium tenet viam inter Pelagianos, & Jansenianos, qui extrema sectantur, atque adeò vitiosa.

RESPONSI O P. MACEDI.

Fusius hac de re agit Macedus in Cortinâ, quæ omnia dum tomo alteri Collationum inseruerit, loca huic jus

hujus appellabo. Itaque Collat. 10. differ. 3. sect. 2. pag. 583. col. 2. ait: Mensem Augustini per conclusiones expono. Prima sit. Omnes actus sine ulla omnino fide, & citra omne auxilium gratia, esse pravos, & vitiosos auctor est Augustinus. Paginā 585. col. 2. Secunda est. Omnia opera sine aliqua fide, & gratia facta ex defectu honesti, & debiti finis, vitiosas esse, Augustinus judicavit. Post plura ad id probandum testimonia producta ait: Cui autem opus citra fidem, & gratiam deficiat a recto, & honesto fine? Augustinus ostendit: docens, non esse unde dirigatur ad finem ultimum, & debitum, id est Deum, auctorem omnis boni, finemque hominis beatum: citra cuius supernaturalem notitiam, omnis actio Gentilica vel ex pravo sine corumpetur, vel in

creaturā sicut, vel debito sine spoliabitur: quo fieri, ut a peccatum commissionis, aut omissionis admittatur. Item ibidem: Unde censet eum, qui naturali ductus affectu, colit parentem, & misereatur viduae, sicutendo in eo sine amore illius creature, non referendo opus ad Creatorem, pecare venialiter ex defectu debiti finis. Nam illi certe actus naturaliter officii boni, videntur esse conformes recte institutae naturae; sed oportet creaturam rationalem alius inspicere, & tollere se humo, & ad Deum affectus illos referre. Ita ille Augustinianus, & Noris Macedonicus. Hanc sententiam solidè defendit novus, ac illustris Scriptor P. Contonsonus Dominicanus Ordinis Theologus Tomo 5. dissertat. 2. de Gratia cap. 1. specul. 2.

Triplex Parallelista impostura.

Nusquam audacius imposturas necit, quam in hac Germanitate oculis subiecta, ut Lectribus sivecum faciat, ac Noris invidiam conflet. Et primò quidem præmittit: Doctrina amborum eadem est, nimirum: omnia opera infidelium præcisè quando fiunt sine direktione fidei verae quidem, & Christiane esse peccata: & inferius: Ambo latè versant hanc doctrinam loquentes

de fide habituali, quā homo fit Christianus, & ab eā dirigitur ad ultimum finem supernaturalem Deum. Janse-nius quidem fidem Christi, quā homo fit Christianus, & est habitus infusus in baptismo, ad faciendum opus bonum requirit. At Noris id planè negat. En utriusque antithesis,

Jansenius.

Secundum principium boni operis, quo infideles earent, est fides veri Dei, & Christi ejus, sine quā fide impossibile est vel servare legem, vel carere peccata, vel præceptum facere, vel tentationem superare. Lib. 3. de Grat. Salvat. cap. 11. pag. 127. Idem habet lib. 4. de statu nat. lapsæ cap. 5. & cap. 6. tradit schismatiorum patientiam non esse sine peccato.

Noris.

Ex quibus patet ad referenda opera bona in Deum non requiri fidem in Christum, sed satis esse fidem in Deum; immo solam fidem etiam acquisitam sufficere colligitur ex lib. de Patientia cap. 26. & 27. ubi Schismaticorum patientiam & bonam esse, & laudandam scribit. In Vind. cap. 3. §. 4. pag. 22. col. 1. in fine.

Altera impostura est, Norisum usum artificio in refutandis duabus responsionibus adversariorum, ita ut quæ apud Jansenium primo loco ponitur, alteri postposuerit. Noris, inquit, hanc secundam expositionem sumptam ex officio, & sine ponit in primo loco. Profecit hic homo audacissimè fingit. Nam illa doctrina de officio & sine operis, non est expositio adversariorum, sed planè argumentum S. Augustini, quo contra Julianum depugnat, eaque etiam utitur, uti planè Augustiniana, laudatus Macedus. Jansenius lib. 4. de statu nat. lapsæ cap. 2. in titulo ait: Primum effugium ocluditur, quo dicunt, Augustinum loqui de peccato latet, & improprum sumpto: Niempè ut statim explicat juxta adversarios de opere earente merito vita eterna; At pag. 218. capiti tertio hunc titulum præfigit: Secundum effugium clauditur, nempe ut ait, quod respondent, dicta Augustini de operibus pravis infidelium intelligenda esse regulariter, ac moraliter loquendo. Hoc est expositio, quam secundo loco Jansenius oppugnat toto illo capite tertio. De hac ne verbum quidem habet Noris, sed illam tantum de opere quatenus meritorum est, rejicit pag. 23. lin. 11. col. 1. Quâ ergo fronte scribit: Noris utitur artificio commutans ordinem, & ponendo expositiones adversariorum ordine inverso Jansenii, ita ut primam Jansenii faciat secundam: & secundam faciat primam, & ita lateat Germanitas Jansenii, cumque unica est apud Norisum, primo loco à Jansenio recitetur? Ceterum illam expositionem ante Jansenium explosarat Gregorius Ariminensis, qui trecentis annis Jansenium præcessit, in 2. sent. dist. 26. quæst. 1. art. 2. Et

Casalius unus è Patribus Tridentinis, quem Macedus Collat. 10. differ. 2. sect. 3. vocat præstantissimum Theologum, lib. 1. de Quadruplicite Justitia cap. 36. & rursum cap. 41. hæc scribit cap. 36. Porro neque eis opitulatur posterius diuerticulum, quo antiquorum Patrum contra Pelagium agentium auctoritatibz obviari nituntur, dicentes eos de bono meritorio in cellexisse suam eorum sententiam. Aded antiqua est illa explicatio, ut planè ridiculum videatur, quod exprobrat Parallelista, Norisum apud Jansenium illam reperisse, ac secundo loco eandem recitasse. Verum utramque explicationem, quæ apud Jansenium legitur, proponit reaperte P. Macedus cit. differ. 3. sect. 3. pag. 588. ubi explicationem Suarii recitat, nempe ant Augustinum DE ACTIBUS MERITORIIS gratiae, & gloria locutum fuisse, cum eos infidelibus denegavit: aut de iis actibus, qui plerumque fiunt ab infidelibus, ut non neget eos bene unquam sine gratia operari posse, sed vix unquam bene propter difficultatem operari; quo fieri ut REGULARITER dicat eos male operari. Itaque Macedus, non vero Noris, utramque expositionem retulit, neutram tamen probans Macedus ait: Perstandum nibilominus est in proposito, & sustinendum Augustinus tria illa, quæ statuimus, docuit se &c. Tertia modò Parallelista impostura prospalanda mihi est; nam hoc altero parallelo Germanitatem X. claudit, laudato prius Augustino Conimbricensi, quo nomine Patrem Macedum designavit, qui semper, inquit, medium tenet viam inter Pelagianos, & Jansenianos. At eadem planè Macedi vestigia implet Noticias.

Jansenius lib. 3. de Grat. Christ. Salv. cap. 11. p. 127. Probavimus, inquit, nullum omnino opus bonum moraliter, hoc est nullum opus, quod non sit peccatum,

Noris in Vind. pag. 44. lin. 19. col. 1.

Ex his colligitur quomodo infideles peccant, non observando legem, quandoquidem sine fide manent tantum

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 77

tum, ab infidelibus posse fieri, sed quidquid faciunt, quoquo modo se vertant, quamcumque rectam meditentur operationem, totum in eis perversi amoris cupiditate contaminatum esse, & ex vulnere in vulnera surgere, ut potè qui quandiu infideles manent ipsis principiis faciendi moraliter boni careant. Et rursus ibid. Cum ergo non habeant infideles gratiam sufficientem diligendi Deum, quos agnitus, & fidei Dei deficit, profectò non habent gratiam sufficientem benè operandi.

Sub lege precidente, non sub gratiā adjuvante; unde opera, que ipsi faciunt, semper sunt peccata, nisi ubi aliquando Deus quosdam bonos actus ipsis negligentibus, in eorumdem voluntatibus operatur. Et iterum ibid. Itaque cum infideles in Christum non credant, Dei gratiam ad implendam legem naturalem non pertinet, unde nec eandem observant, & si qua bona facere uidentur, illa non faciunt benè, ut §. 4 probatum est.

Nec excusat Noris dicendo, se admittere quosdam actus bonos nimis ex gratiā, dum ait: *Nisi ubi aliquando Deus quosdam bonos actus in iis operatur.* Nam & hoc Jansenius fatetur lib. 4. de statu nat. lap. pag. 234. ubi ait. Bene vivendi voluntatem, & alia quæcumque opera bona ad gratiam referenda. Hinc apparet Germanitas inter utrumque de necessitate fidei habitualis Christianæ ad quodcumque opus bonum morale, & conformitas negandi, infideles benè operari posse. Nam error est dicere quicquid sit sine Fide habituali, & gratiā supernaturali actuali esse peccatum.

Vix oculis meis credo, dum adē lutulentam imposturam scriptio traditam lego. Profectò Parallelista sibi persuasit, neminem eorum, quæ recitat, fidem apud Scriptores, quos invicem comparat, indagaturum; neque enim, si secūs sensisset, tām splendidè mentiri auctor fuisse. Noris concedit, infideles

quandoque divinā gratiā excitante, ac præmoveente, bonos virtutum actus elicuisse; & inquit adversarius, & hoc Jansenius fatetur; quod proslremum quād mendaciter asseratur ex contradictoriis hisce thesibus, quas subiçio, vel rudes ipsi, ne dum docti intelligent.

Jansenius.

Hæc ostendunt quād parvi momenti sit etiam istud, quod Augustinus dicit de Rege Aſtero, quod Deus iuxta Scripturas: *Transfulerit indignationem ejus in lenitatem.*... Ex quo non video quā ratione conciliatur, illam ejus voluntatem fuisse omni ex parte bonam. Et concludit de Deo: Sic operatur intus non solum per patientiam, sed etiam per potentiam, ut Augustinus loquitur, ut unum peccatum altero tanquam supplicio puniatur, nec tamen idcirco peccatum est opus bonum, etiamsi poena sit opus bonum. Lib. 4. de statu nat. lap. cap. 6. pag. 224. col. 1.

Jansenius.

Respondetur, continentiam illam Polemonis fuisse bonam, sed non opus bonum, cuiusmodi hīc postulamus, hoc est, sine omni omnino peccato ex omnibus circumstantiis. Ibid. cap. 5. pag. 230. col. 1.

Jansenius.

Nugæ, delirium, infania, error, impietas contraria Christianorum sensui, Scripturis, & fidei, quod infidelium sit ulla vera virtus, vel opera sine peccato juxta Augustinum, & Concilium Arausicanum. Est titulus cap. 17. lib. 4. cit.

In molem hæc una responſio excresceret, si Jansenii testimonia hīc recitare vellent, cùm in eo libro quarto per plura capita ostendere conetur, nullum unquam opus bonum fieri ab infidelibus, eosque esse omni proorsus, & semper gratiā Dei destitutos, quæ

Respondeo tertio, infideles aliquos actus bonos elicere, ad quos à Deo præmentur, qui profectò peccata esse non possunt. Tradit hoc differre Santos Doctor cap. 24. de Gratia Christi, ubi recitato illo Scriptura Sacra de Aſueri mutatione testimonio Heser 15. 11. Convertit Deus, & transfluit indignationem ejus in lenitatem, cùm prius præmisserit Aſuerum tunc fuisse infideliem, & peccatorem, concludit: Interna, atque occultā, mirabilē, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. In Vind. c. 4. §. 5. pag. 58. lin. 51. col. 1.

Noris.

Præterea Epist. 130. continentiam Polemonis Philosophi diuinae gratiæ deputandam scribit: Tamen, ait, ne idipsum quidem, quod melius in eo factum est, humano operi tribuerim, sed divino. In Vind. cap. 3. §. 4. pag. 21. lin. 41. col. 2.

Noris.

Sed non adeò rigorosè de operibus infidelium §. Doctor locutus est; nam aliquos quandoque virtutum actus eosdem elicere palam concessit, ut ex dictis satis appearet. In Vind. in fine §. 4. citati.

nulli, nisi post fidem confertur; ut sancit apertissimæ fallacie convincatur Parallelista, qui singit, Jansenium dixisse ex verâ Dei gratiâ infideles benè quandoque operatos fuisse. Oculos Lectorum appelle.

GERMANITAS XI.

Quoad causam impossibilitatis servandi præceptum ex vi legis,
idest timorem, quem dicunt servilem.

Jansenius lib. 5. de Grat. Salv. c. 23. pag. 234.

Timor ex lege nascebatur. Ibid. Timor ille Dei, ex quo legem Iudei servare conabantur, non aliud efficit, nisi legem terribilem. Ibid. Ab Augustino timor legis vocatur, tanquam qui esset proprius ef-

Noris in Vind. §. 6. c. 3. pag. 41. lin. 56. col. 2.
Voi gratia non infundit amorem, observatio legis ex puro timore servili facit prævaricatorum. Perinde ac timor sine mixturâ amoris Dei supernaturalis pugnat cum gratiâ, & sit purè servilis, & peccaminus.

in

fictus legis, prout lex opponitur gratiae Dei. Rursum. Patet timorem legis non modo non esse effectum gratiae, sed potius distinguere contraria gratiam.

Idem lib. 5. de Grat. Salv. c. 1. pag. 406.
A charitate proficiscitur, ut non timeat peccatum, & ut amet justitiam, ut peccatum non terreatur, & ut justitia delebetur, ut eam non deleatur iniquitas. Vocat hunc timorem servilem. Idem lib. 3. de Grat. Salv. c. 6. pag. 116. in fine. Ex isto amore carni, atque timore templi, sacrificia, sacramenta frequentabant, totumque illud durissimum jugum serviliter sustinebant. Ex isto amore, atque timore tota eorum justitia nascebat, quam Apostolus arbitratus est, ut stercora,

Idem ibid. lib. 3. c. 8. pag. 120. col. 2. §. Quapropter, ut custodiatur lex, amor ac timor temporium rerum sufficit: ad quos concipientes affectus nullum spiritualis gratiae auxiliari necessarium est. Quæ sane causa est, ut veteri testamento, & filii ejus Augustinus formidinem peccata tribuat: ex qua carnis; de qua gloriabantur, justitia nascebat.

RESPONSI O P. MACE D I.

Ea ex cap. 28. Harmonia Exercitorum S. Ignatii, & Operum S. Augustini desumuntur, quo loci pag. 572. ita fatur. Nihil enim frequentius usurpat Augustinus in suis operibus, quan timorem servilem esse malum, & contrarium charitati, & ab ea prorsus excludi. Eoque non implevit legem, nec vitari peccatum, immo diligi culpan, & tantummodo timeri penam. Itaque vituperari, & improbari. Hoc ego negare non possum, qui passim, cum apud Augustinum habitem, in hunc pravum timorem incurro. Verum enim verò letis, & expensis Augustini operibus, alijs prater hos duos, tertius quidam i-

mor apparet, qui medius est, nec tam bonus ut filialis, quem CASTUM solet appellare Augustinus, nec tam malus, ut hic servilis. Item pag. 573. Et afferit Augustinus rationem ep. 1. in Psal. 32. conc. 1. paulo post principium: Qui timendo non facit male, faceret, si siceret. Itaque & si facultas non datur, voluntas tenetur. Hic est vero servilis timor, quem reprobat Augustinus, cum quo stat voluntas peccandi. Hæc ille in Harmonia, in qua miram cum Norisio consonantiam exhibet.

Error Parallelista, & impostura.

Dico autem Adversarius peccat, unum quidem ignorans, alterum sciens, ac volens. Hæc Norisii verbi recitat: Augustinus opera facta in lege veteri peccata dixit, cum Iudei illa fecerint timore peccata, non amore justitiae: & statim ex his insert: Ecce timor peccata malus est, & operatur peccatum. Non accuso, quod hoc sententiam erroneam eodem charactere, sine ullo asterisco, aut parenthesi. Norisii verbis adiicit, ut Lectores eandem à Norisio traditam putent. Scribit in nuncupatoriâ: Scis meam in referendo sinceritatem; hic certè non ad amissum eidem satisfecit. Verum hoc omisso, miserè hallucinatur, dum ex hac propositione. Qui ex solo timore servili, & non ex amore justitiae operatur, peccat, insert: igitur timor peccata malus est, & operatur peccatum. Et enim timor ipse potest esse bonus, & a Spiritu Sancto, & tamen dum manet cum voluntate inefficaci peccandi, operans cum illo timore, peccat. Audiatur Sanctus Thomas 2. 2. q. 19. art. 9. Timor servilis non est numerandus inter septem dona spiritus sancti, sed sit a Spiritu Sancto: quia ut Augustinus dicit in lib. de Nat. & Grat. potest habere annexam voluntatem peccandi. Et art. 4. cum sibi obiecisset: Qui timore aliquid facit, et si bonum sit, quod facit, non tamen bene facit, ergo timor servilis non est bonus, respondet: Ad primum ergo dicendum, verbum illud Augustini intelligendum est de eo, qui facit aliquid timore servili, in quantum servilis est, ut scilicet non amet justitiam, sed solummodo peccata timet. Itaque timor peccata in

se est bonus, qui tamen ex illo servilis, hoc est, ut non amans justitiam, bonum faciat. Tamen illud facit; quippe qui habet annexam voluntatem peccandi, ex qua derivatur servilitas, quæ timorem peccata, alias bonum, vitiat, ac depravat. Disertè hoc habet idem Angelicus art. 6. Quamquam timoris servilitas mala sit, ipse tamen timor servilis secundum suam substantiam est bonus. Hæc omnia his luculenter definit Synodus Tridentina sess. 14. cap. 4. Illam verò contritionem imperfectam, quoniam ex gehennæ & penarum meru concepit, si voluntatem peccandi excludat, cum spe venia, declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsum &c. Ex his constat, ad hoc ut quis citra peccatum ex timore peccandi, debere voluntatem peccandi excludere, sine qua bonum non bene facit. Num verò Iudei ut plurimum mandata legis servantes, id egerint ex timore purè servili, hoc est, non seclusa voluntate peccandi, est res de facto, in qua Sanctorum Patrum traditioni fides praeflanta est. Unus pro mille mihi semper est Augustinus, qui ubique Iudeos passim ex timore servili, & terrenorum amore operatos scribit. Hæc ait lib. 3. ad Bonifacium cap. 4. Illi etiam quicunque ibi erant, sola que ibi Deus pollicetur, promissa terrena sectantes, & quod pro novo Testamento ea ipsa significant, ignorantes, eorum adipiscendorum amore, & amittendorum T I M O R E Dei precepta servabant; immo non servabant, sed filii servare

Adversus Germanates Jans. & Noris. 79

re videbantur. Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur, sed terrena cupiditas, metusque carnalis. Sic autem praecepta qui facit, procul dubio invitus facit, ac per hoc in animo non facit; maxil enim omnino non facere, si secundum ea quae cupit, & metuit, permittatur impunè. Ac per hoc in ipsa voluntate invitus est rex, ubi ipse qui precipit, inspicit Deus: Tales erant filii terrena Jerusalēm, de qua dicit Apostolus: servit enim cum filiis suis pertinens ad testamentum vetus. Legatur in lib. de Spir. & līte cap. 31. Idem tradit S. Thomas 1.2. q. 107. art. 1. ad. 2. Et propter hoc, inquit, etiam lex vetus dicitur cōhibere manū, non animū, quia qui timore pœna ab aliquo peccato abstinet, non simpliciter eius voluntas à peccato recedit, sicut recedit voluntas ejus, qui amore iustitiae abstinet à peccato, & propter hoc lex amoris, dicitur animū cōhibere. Fuerunt tamen aliqui in statu veteris testamenti habentes charitatem, & gratiam Spiritus S. qui principaliter expectabant promissiones spirituales, & aeternas, & secundum hoc pertinebant ad legem novam. Hac Doctor Angelicus. Jam verò imponit Noris Parallelista, dum de illo scribit: Loquuntur autem universaliter, ceu omnes Judai ita operarentur, quod etiam facit Jansenius paucos excipiendo; Hac sunt Norisi verba pag. 45. lin. 8. col. 1. Plurimi tamen veteris Testamentis Patres non sub lege tantum fuere, sed sub gratia adiuvante, quia propria infirmitatis consci, ad secundā virtutum opera diuinī auxiliū opem implorarunt. Quā ratione loquitur universaliter ceu omnes Judai ita operarentur, cū difertē testetur plurimos fecū operatos fuisse? Certè S. Thomas aliquos à tanto numero exceptit, & S. Augustinus paucos lib. de catechiz. rūdib. cap. 22. imò paucissimos Lib. contrā Adim. cap. 17, nemp̄ in comparatione popularis multitudinis, qui tamen in

suo numero plurimi extitere.

Denique castiganda est clausula Parallelista dicens: Mirum autem est neutrum facere mentionem alterius timoris præter seruilem, quasi non agnoscant timorem bonum, nisi qui sit mixtus charitate, quod non est consonum Concilio Tridentino. Etenim satis luculent Noris timorem castum laudat scribens paginā eādem 45. col. 1. in principio: Timor quidē, si designat esse purē servilis, & per ALIQUEM Dei amorem incipiat esse castus, est bonus, nec vitiat opera ex eodem deriuata. Timor castus excludit voluntatem annexam peccandi, & adharet amori iustitiae, hinc quibus est tantum servilis. Qui verò timor castus est, aliquem Dei amorem includere fasū docuere Lupus & Farvacques in opusculis de Attitione, & Germanus Philalēthes eā de re cap. 2. Et quidē tantum abest, ut Synodus Tridentina aliquem Dei amorem ad attritionem necessarium negaverit ut decreto ipsi prius inseruerit: Cū sine aliquo dilectionis in Deum motu esse vix queat: quam tamen periodum, ne quorundam Scholasticorum secūs sententium, opinionem damnaret, Synodus postea resecuit. Rem fūc narrat Card. Pallavicinius lib. 12. Hist. ejusdem Synodi cap. 10. Nunquam Noris dixit timorem bonum debere esse mixtum Charitate, nemp̄ habitu infuso; cū satī sit imperfecta dilectio per gratiam actualē inspirata, quam si quis charitatem imperfectam cum doctissimo Lupo vocare velit, per me licet, neque enim de nomine litigandum est. Hinc Noris dixit per ALIQUEM Dei amorem, quo priori verbo amor tantum imperfectus designatur. Num verò Jansenius de timore per legem incusso recte senserit, viderint illi, quibus magis otium supererit: neque enim ipse hominem adoro.

GERMANITAS XII.

Circā libertatem.

Jansenius lib. 1. de Statu nat. lap. c. 4. pag. 85.

Illa ratio voluntarii, quo peccatum in se ipso ita voluntarium est, ut ab eo sit liberum abstinere, sicut illud Augustinus definiuit, & Julianus etiam in peccato originis necessarium esse contendit, ut Augustinus tradit, in illis solis peccatis est necessaria, quæ purē peccata sunt, non in illis sive actualibus, sive originalibus, quæ ita sunt peccata, ut simul pœna sint peccatorum. Poena enim hoc ipso, quo pœna est, ratione voluntarii excludit, & perimit. Itaque Julianus definitionem Augustini approbante, quā peccatum esse dixerat, unde liberum est abstinere: Hic, inquit Augustinus, peccatum definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pœna peccati. De hoc quippē agendum fuit, quando maiori origo quærebatur, quale commissum est à primo homine antē omnes homines malum.

Ierum lib. 2. c. 4. pag. 125. Augustinus asseveranter docuit huiusmodi sententias, & definitiones suas non esse de quolibet peccato intelligendas, sed de illo solo, quod in Paradiso primus parens suministrā libertate perpetravit. Duplex quippē peccatum distinguere solet Augustinus; aliud quidē, quod peccatum tantum sit, aliud, quod ita peccatum sit, ut sit etiam pœna peccati. Et mox: Ipsum Augustinum cum Juliano disputantem audiamus. Cui respondet Augustinus. Hic peccatum definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pœna pec-

Noris in Vind. Pag. 39. lin. 32. col. 1.

Respondeo, laudatum Sancti Doctoris testimonium à Juliano eidem Augustino obiectum fuisse, cui Sanctus Pater respondet lib. 1. Operis Imperfeci cap. 48. Ipse Adam est, quem nostra illa definitio intuebatur, & diceret: Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere. Adam quippe omnino quando peccavit, nihil in se habebat mali, quo nolens urgeretur ad operandum malum, & propter quod diceret: non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago; ac per hoc id egit peccando, quod iustitia retabat, & unde illi liberum fuerat abstinere. Nam ei qui dixit, quod nolo malum, hoc ago, abstinere inde liberum non est. Rursum Noris verbis Sancti Augustini prosequitur ad Julianum ibid. Scias aliud esse peccatum, aliud pœnam peccati, aliud utrumque, id est, ita peccatum, ut ipsum sit etiam pœna peccati. Intelligis quid horum trium pertineat ad illam definitionem, ubi voluntas est agendi, quod iustitia vetat, & unde liberum abstine-re. Peccatum namque isto modo definitum est, non pœna peccati, non utrumque. Ex quibus inferri Noris ibid. Ceterum igitur est posse peccatum originale esse vere, & propriè peccatum, etiam si non inde liberum sit abstinere, & doctrinam illam traditam à Sancto Doctore lib. de duab. Anim. ib. c. 11. applicandam non esse peccato originali. Pergit ibi refutare adversarium his verbis. Falsa haec sunt, nam ex mente Doctoris oppositum di-

cati. De hoc quippe agendum fuit, quando mali origo quarebatur, quale commissum est a primo homine ante omnes homines malum. Sed tu aut non potes intelligere, aut non vis. Et rursum (pergit Jansenius) eandem abstinendi libertatem inculcante Juliano: eandem responsonem suam Augustinus inculcat. Peccatum enim tantum, & peccatum quod sicut est pena, identidem distinguit. Insuper lib. 4. de statu natura lapsa cap. 22. pag. 267. col. 1. Status iste, in quo non libertate faciendi boni, sed necessitate faciendi mali peccata perpetrantur, penalis est de supplicio peccati liberoris impositus: unde peccare, que inde fluunt, non propterea peccata esse desinunt, quod ab eis animus libertate faciendi oppositi boni abstinerere non possit. Idem Jansenius citat locum lib. 1. ope. Imperf. quem citat Noris, ita lib. 1. cap. 4. pag. 85.

dicendum est: Docet enim arguendum esse etiam illum qui peccat tertio illo genere peccati. Inquit enim ibid. Terium verò genus, ubi peccatum ipsum est, & pæna peccati potest intelligi in eo qui dicit, quod nolo malum, hoc ago.

Ecce concedit Noris peccatum sine libertate, & potestate ad oppositum etiam in nostris peccatis actualibus, quæ sunt peccata, & pæna peccati, sic enim ait pag. eadem lin. 12. col. 2. Imò ab illâ necessitate vituperationem destrui erat ipissima obiectio Juliani dicentis lib. 5. ope. imperf. c. 52. Hujus vituperatio ad necessaria non recurrat, quia quidquid ad necessarium pervenit, ipsum pulsat auctorem, nempe Deum. Cui Sanctus Pater respondet: Numquid hoc quod nolo malum, hoc ago, ipsum hominis pulsat auctorem? & tamen eum, qui se agit malum, satis apparet ad necessarium pervenisse; necessitate quippe agit, quod non agit voluntate.

Ambo componunt peccatum cum libertate sine indifferentia, & sine potestate ad oppositum, & hanc sententiam tribuunt Augustino.

RESPONSI O P. M A C E D I.

E Cortinâ suâ loquitur quæst. 1. art. 4. pag. 68. sed nil ad illa probandum fortius & evidentius, quam illa ipsa finitio peccati ante proposita, & ab Augustino semel de peccato Adæ explicata: Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere. Cum enim cùd definiâr à sè primùm Adæ peccatum Augustinus semel, ut proximè diximus, declarasset: non negavit eam aliis item peccatis lapsæ naturæ convenire, quæ quidem propriæ peccata sunt: id est quæ simili illi Adæ parentis libertate sunt: ac proximè POENAL PECCATORUM NON SUNT: cuiusmodi sunt ea quæ ab homine iusto peccata committuntur: Nam cùm hic ope iustitiae & gratiæ in statu libero reponatur, quæ admittit peccata ea simili Adæ libertate admittit, atque adeò simpliciter libera dici possunt. Perspicue Augustinus lib. contrâ Julianum imperf. operis primo proximam definitionem novâ & excitatâ ratione oppugnat: (Scias, inquit, aliud esse peccatum, aliud penam peccati, aliud utrumque. Intelligis quid horum trium pertinet ad illam definitionem, ubi voluntas est agendi, quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere. Peccatum namque isto modo definitum est, non pena peccati, non utrumque &c.) Igitur fatetur cum Augustino famosam peccati definitionem competere iis præcipue peccatis, quæ pæna peccatorum non sunt.

Et quidem Jansenius erravit contendens laudatam definitionem juxta Sancti Augustini sententiam intelligendam esse de illo solo, quod in paradiſo primus parens summa voluntatis libertate commisit, ut scribit lib. 2. de statu nat. lap. cap. 4. pag. 123. col. 2. & lib. 4. cap. 21. pag. 262. col. 2. & pag. 263. col. 2, & passim alibi. Etenim disertè eo loci operis imperfecti oppositum Sanctus Doctor testatur: multa quippe, inquiens, sunt, quæ agunt homines mala, à quibus eis liberum est abstinere. Et lib. 5. cap. 60. Nos, inquit, vel potius ipsa veritas dicit perfectæ atatis homines quosdam voluntate, quosdam necessitate, vel eodem ipsis in quibusdam voluntate, in quibusdam necessitate agere malum. Quod si falsum putas, illum aspice clamantem: Non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, ago. Qui tibi toties in faciem retrorquendus est &c. Porro peccatum originale non liberé, sed necessariò à nascentibus contrahi ex communicatione naturæ libero Adæ peccato vitiatæ, certum Catholicæ

fidei dogma est: unde neque parvulis conceptis in utero liberum est abstinere à peccato, quamvis id liberum fuerit primo humani generis satori. Ceterum quâ ratione dicantur à Sancto Doctore esse quædam peccata actualia, à quibus non est liberum abstinere, eaque ita esse peccata, ut pœna etiam sint peccatorum, ipse nobis exponit in laudato libro 5. contrâ Jul. Oper. Imp. cap. 59. ubi versans proxima verba Apostoli, ait: Vult & non agit, quod bonum est; non vult & agit quod malum est; unde ista necessitas? Agnoscunt eam quidem Catholicæ Doctores, qui Paulum Apostolum intelligunt etiam de se ipso ista dicentem, & ex lege quæ in membris repugnat legi mentis, sine quanquilius hominum nascitur, venire non dubitant, & idem dico & à Sanctis vident: Non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago, qui avident quantum bonum sit nec carne concupiscere, quæ mente aversantur, eosque id velle, nec facere, & malum esse, quamvis mente non consentiente, vel carne tamen talia concupiscere &c. Itaque de motibus indeliberali concupiscentiæ illud dictum Apostoli intelligit, quos ait esse pœnas peccati, à quibus non est nobis liberum abstinere, hoc est, non pati; quamvis liberum sit abstinere à consenu. Rursus Sanctus Augustinus peccata actualia delibera. De monum, quæ sunt tamen pœna peccati, ab eadem definitione excludit libro eodem cap. 47. hæc scribens: Refutat igitur ut antè supplicium ignis eterni, etiam necessitas ista peccandi magna, sit Diabolo magna pena peccati; neque hinc excusat à criminè, quoniam & ista vindicta est proxima criminè, ut eum delectet sola malitia, nece posset delectare iustitia. Ad hanc autem jam pœnalem peccandi necessitatem non utique pervenisset, nisi prius liberâ voluntate, nullâ necessitate peccasset. Definitione itaque illa peccati cùm sit quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere, ad illud peccatum percinet, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pœna peccati. Hæc Sanctus Doctor. Illud tamen notandum est Norisum de solo peccato originali locutum fuisse, ac de iis motibus animi, qui nobis liberi non sunt, quod præveniant rationem, quos tamen ex Sancto Augustino asserit esse vituperabiles, ac pudendos refellens Morainum secùs sentientem. Jansenius verò ab illâ definitione omnia peccata excludit, quam in Adæ tantum peccatum

qua.

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 81

quadrare comminiscitur. Non est autem idem asserere actus necessariò nobis inexistentes ex virtutà natura esse vituperio dignos, quod unicum Noris dixit, ac affirmare hominem, dum peccat, semper necessariò, hoc est, sine libertate indifferentia peccare, quod Jansenius commentus est. Misere vero Parallelista hallucinatur, dum Augustinum non legens, illa verba Apostoli de peccatis actualibus reatum

culpæ mortalis inferentibus, intellexit, cum de mortibus indeliberatis, qui sunt tantum materialiter peccata, accipienda sint, quæ tamen pudori, ac vituperio subjacent, cum sint in genere malorum, ac displicant Deo; hinc sancti viri nollent illos habere, & cum erumpunt, ipsos eorum pudet, ac conantur, Deo adjuvante, supprimere.

GERMANITAS XIII.

Circà gratiam sufficientem, quæ duas partes habet: Prima, non dari distinctionem ab efficaci. Secunda, si datur, eam non dari omnibus.

Negat Jansenius dari gratiam sufficientem distinctionem ab efficaci. Lib. 3. de Gratiâ Christi Salvatoris cap. 5. pag. 113. Amisum est, inquit, illud pristinæ integrumque voluntatis æquilibrium. Non sufficit jam voluntati gratia quâ proficit ei lex, ac doctrina, si velit, sed agnoscenda est illa gratia, quæ re ipsâ faciat. Hæc vero gratia sufficientis. Non aliam agnoscit sufficientem: nisi hanc efficacem, quæ facit.

Rursus ibid. Quancunque gratiam potentialem homini sive justo, sive injusto, sive Judæo, sive Paganô adesse statuamus, nisi ipsam donaverit voluntatem, & actionem, hoc est ipsum velle & operari, non est sufficientis gratia voluntatis, & actionis. Pag. 112. col. 2. in fine. Scopo Dei nihil magis repugnat, quam si lex simul ac data est, sufficienti gratia adjutorio muniretur; & addit: Quid illi repugnat magis, quam ut sufficienti potestate, quæ per adjutorium suppeditatur, se munitum esse experiat?

Pag. 76. lib. 2. de Grat. Christi Salvatoris cap. 21. col. 2. Angelis Sanctis, & Adamo antè peccatum Christi medicinalis gratia nullo modo erat necessaria, sed velle, & agere in eorum relinquebatur arbitrio: horum quicquam si homo lapsus jam etiam potest, nec gratia Christi medicinalis donet ut possit, & velit, liberè dico: gratis Christus mortuus est.

Pag. 82. col. 2. Aberrarunt qui nobis tales gratiam protulerunt: nempe ut sit quedam potentialis gratia, cum quâ homo credit, convertatur, operetur, si velit: sin vero nolit, nullus sequatur voluntatis, aut operationis effectus. Hactenus de primâ parte.

De secundâ. Non dari gratiam communem omnibus: Ac primam non dari Judeis ait Jansenius lib. de Gratiâ Christi cap. 5. pag. 227. in titulo cap. Non affuisse hominibus sub lege gratiam sufficientem, in tit. cap. 7. & in textu: Nullam omnino gratiam dabant.

De Infidelibus cap. 11. pag. 126. in titulo cap. infideles carent gratiâ sufficienti ad salutem, & in tex- tu, ibid. col. 2. §. & quidem. Eos omni tali (suffi- cienti) gratiâ carere nullam in Augustini principiis dubitationem habet.

Quin imò contrariam sententiam, scilicet communem omnibus esse gratiam, dicit esse dogma Semipelagianum. Lib. 8. de Hæresi Pelagianâ cap. 3. pag. 183. in fine. Manifestum est Semipelagianis duista fuisse dogmata, quod Deus vellet omnes homines salvos fieri, & quod consequenter, in omnes gratiam suam profunderet, & ibid. supra. Semipelagiani omnibus gratiam dari volunt.

Noris in Vind. Augustin: pag. 43. lin. 36. col. 1.

Si Lex, ut obliget, semper infert assistentiam gratiæ sufficientis, sequeretur gratiam sufficientem ad observationem legis necessariam non fuisse amissam ex peccato Adæ, quod putet esse falsissimum. Et pag. 43. Oramus ad Dominum: quod si ita fuisset in potestate quomodo fuit antè peccatum, non utique posceretur orando, sed agendo potius teneretur. Hæc autem quæ poscitur ad agendum, non est nisi efficax. Alia non datur, nec petitur, id est quæ dat solum posse, & est sufficientis, quam volunt scholastici.

Rursus pag. 43. lin. 55. col. 2. Hinc dictum Augustini: Fides impetrat, quæ Lex imperat. Ac per hoc dicitur Deo: Da quod jubes. Ideo enim lex jubet, ut admoneat quid faciat Fides, id est, ut cui jubetur, si nondum potest, sciat quid petat: Si autem continuò potest, & obedienter facit, debet etiam scire, quo donante facit. Ex quibus patet quandoque auxilium proximum praefuisse, inquit enim (Augustinus) Si autem continuò potest. Igitur si quandoque adest, & dat actum cum posse, non est illud sufficientis, sed efficax.

Ac ibidem pag. 43. col. 1. Gratia sufficientis ad observationem Legis necessaria amissa fuit ex peccato Adæ; nec connexa erat cum Lege obligante: nam si Lex sola sufficeret, Christus gratis mortuus diceretur. Et eandem vim habet Apostoli ratiocinatio contrâ gratiam sufficientem, Si enim per hanc posset homo implere legem, ergo Christus gratis mortuus esset.

Pag. 42. col. 2. in fine. Cum instantे precepto homo non irrisoriè, sed veraciter Deum debeat orare, ut sibi gratiam donet ad faciendum mandatum, signum est non adesse in omnibus, & singulis momentis. Nam si adest possibilis, ut quid orant? pro efficaci, quia alia sufficientis non datur nisi ad possibilitem: Quoad secundum pag. 43. lin. 44. col. 2. De Judeis; Lex non habet annexam gratiam proximè sufficientem. Et pag. 41. lin. 47. col. 2. Tantum abest, ut Lex homines adjuraret, quin potius reos fecerit, sine gratiâ jubendo.

De Gentilibus, pag. 44. lin. 20. col. 1. Infideles peccant non observando legem, quandoquidem sine Fide manent sub lege præcipiente, non sub gratiâ proximè adjurante: unde opera quæ ipsi faciunt, semper sunt peccata.

Absolutè negat dari pag. 42. lin. 34. col. 2. Affirmat (Augustinus) gratiam ad singulos actus dari, non omnibus ministrari.

Itaque consentit cum Jansenio quoad Dogma Semipelagianum lib. 2. Histor. Pelag. cap. 11. pag. 125. lin. 33. col. 2. Capitale Massiliensem. Dogma fuit communem omnibus esse gratiam.

RESPONSI O P. MACEDI.

In hac suâ multiformi Germanitate omnia susde-
que agitat, miscet, confundit, ut testelatum illud
opus in speciem faltem promoyeat. Et primò obicit
Norisio, quod non admittit gratiam sufficientem ab
efficaci distinctam. In hanc certè opinionem se olim
descendisse testatur Macedus tom. 2. Collat. 7. diff. 3.
sect. 7. pag. 362. *Nihilominus, inquit, auctor sum ad-*
jutorum istud sive quo non dari in statu ruinæ post peccatum. *Novum id videbitur novis Augustinianis, &*
non paucis in Augustino versatis: nam & mibi aliquando aliter p̄sum fuit. O virum candidum ac ingenuum!
Fatetur se eo in dogmate olim Jansenizasse. Ceterum
hujus opinio[n]is nec yola, nec vestigium in Norisii li-
bris appareat. Evidèm oppositum tradit in Vindiceis
cap. 2. pag. 8. lin. 3. col. 1. quo loci præter gratiam
efficacem probat ex Augustino dari etiam sufficientem,
cui resistimus: *Palam fit, inquit, quo dam ro-*
canti Deo resistere, quæ etiam ex cap. 11. de Correp. &
Grat. deducuntur, cum adjutorum sive quo non mini-
stratum Angelis & Adamo ante lapsum, dari etiam in
statu naturæ lapsa quibusdam, alii in penam peccati
non dari scribit; cum, inquam, ista docet, de altera
Gratiæ specie debili, incongrua, & remotè sufficienti
loquitur. Hocine est non admittere gratiam sufficientem
distinctam ab efficaci? Sed ad Senem optimum redeo.
Hic cum loco proximè designato sect. 9. pag. 374. col. 2.
concessisset adjutorum sive quo non statutus innocentia dari etiam in statu naturæ lapsæ,
palam denunciavit nolle se hocce adjutorum gratia
sufficientis nomine appellare: *Augustinus, inquit,*
auxilium sufficiens efficax dicit, cum proximè sufficiens
est, ino non putat sufficiens, quod non habet effectum:
& quidem meo iudicio recte; nam si sufficit, & datur,
ut sufficiat, cur non efficiet id, propter quod datur?
Quod si non efficit, profectò non sufficit. At logomachiam,
quando nullum de re ipsa dissidium est, omittamus,
& propositiones ex Norisii libris excerptas, ac cum Iansenianis à lepidissimo Parallelista
collatas, discutiamus.